
ORIGINALE

COMUNE DI MOTTA VISCONTI
PROVINCIA DI MILANO

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 77 DEL 21/09/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE CARTA DELLA QUALITA’ DEL SERVIZIO INTEGRATO
DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI

L’anno 2023 addì 21 del mese di Settembre alle ore 12.30, nella Sede Municipale del Comune di
Motta Visconti, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Nominativo Carica Presenza

DE-GIULI PRIMO PAOLO Sindaco SI
POSSI MARIA LUISA Vicesindaco SI
DOLDI ALBERTO Consigliere_Ass SI
PIZZARELLI AGOSTINO Consigliere_Ass SI
GALATI PATRIZIA Assessore SI

Assiste il Segretario Comunale, SCIAMANNA  dott. SANDRO, che provvede alla redazione
del presente verbale.

Il  Sindaco,  DE-GIULI  PRIMO  PAOLO,  assunta  la  Presidenza  e  constatata  la  legalità
dell’adunanza dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



OGGETTO: APPROVAZIONE CARTA DELLA QUALITA’ DEL SERVIZIO INTEGRATO
DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI

Gli Assessori dott.ssa Patrizia Galati e Pizzarelli Agostino sono collegati in modalità
telematica.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 ha attribuito ad ARERA (Autorità di
regolazione per energia reti e ambiente) funzioni di regolazione e controllo del ciclo
dei rifiuti, anche differenziati urbani e assimilati;

RICHIAMATO l’art. 1 comma 527 della Legge 27 dicembre 2017, n. 205 con il quale
sono state attribuite ad ARERA funzioni di regolazione e controllo, in particolare, in
ordine alla definizione dei livelli di qualità dei servizi nonché di vigilanza sulle modalità
di erogazione degli stessi;

RICHIAMATE:

 la  delibera  n.  443/2019/R/RIF  ARERA,  di  Definizione  dei  criteri  di
riconoscimento  dei  costi  efficienti  di  esercizio  e  di  investimento  del  servizio
integrato dei rifiuti, per il periodo 2018 - 2021;

 la delibera n. 493/2020/R/RIF ARERA di Aggiornamento del metodo tariffario
rifiuti (MTR) ai fini delle predisposizioni tariffarie per l’anno 2021;

 la  delibera  n.  363/2021/R/RIF  del  03/08/2021  “Approvazione  del  Metodo
Tariffario Rifiuti (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025”;

RICHIAMATA altresì la delibera ARERA n. 15 del 18 gennaio 2022 con la quale è stato
approvato  il  nuovo  TESTO  UNICO  PER  LA  REGOLAZIONE  DELLA  QUALITA’  DEL
SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI – TQRIF;
 
DATO  ATTO  che  la  delibera  n.  15  prevede  l’obbligo  per  l’ente  territorialmente
competente di approvare per ogni singola gestione un’unica carta della qualità del
servizio integrato di gestione dei rifiuti  urbani e, in caso di pluralità di gestori  dei
singoli servizi, l’Ente territorialmente competente integra in un unico testo coordinato i
contenuti delle Carte della qualità predisposte dai singoli gestori;

RILEVATO che la Carta della qualità del servizio integrato di gestione dei rifiuti deve
essere  pubblicata  sul  sito  web  del  gestore  del  servizio  integrato  e  deve  essere
conforme alle disposizioni del TQRIF, in particolare deve:

 indicare il posizionamento della gestione nella matrice degli schemi regolatori;
 contenere l’indicazione degli obblighi di servizio;
 contenere gli indicatori e gli standard di qualità contrattuale e tecnica previsti

dall’Autorità;
 indicare  gli  standard  ulteriori  e  migliorativi  previsti  dall’Ente  territorialmente

competente;



DATO ATTO che  il  TQRIF  non  prevede  ulteriori  standard  per  il  posizionamento  in
schema I e qualora venissero introdotti standard ulteriori saranno integrati nella Carta
della qualità; 
VISTO lo schema della Carta della qualità del servizio integrato di gestione dei rifiuti
urbani allegato sub a);

CONSIDERATO che lo schema allegato sub a) risulta essere conforme alle disposizioni
stabilite dal TQRIF poiché:

 indica lo schema regolatorio di riferimento e il posizionamento della gestione
nella matrice degli schemi regolatori;

 contiene l’indicazione degli obblighi e degli standard di qualità del servizio;

RITENUTO necessario provvedere all’approvazione della Carta della qualità del servizio
secondo lo schema allegato sub a);

VISTI:

 La Legge n. 205/2017;
 La deliberazione ARERA n. 15/2022;
 Il D.Lgs. 267/2000;

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile di Settore ai sensi
e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  che  si  intendono
integralmente  richiamate,  l’allegata  Carta  della  qualità  del  servizio  integrato  di
gestione dei rifiuti urbani;
2. di provvedere alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 3 del TITR sul sito web del
gestore  del  servizio  integrato,  oltre  che  nell’apposita  sezione  Amministrazione
Trasparente del sito istituzionale;
3. di  dichiarare,  con  separata  unanime  votazione  favorevole,  la  presente
deliberazione  immediatamente  eseguibile,  stante  l’urgenza  di  provvedere  ai  sensi
dell’art. 134 comma 4 del T.U. approvato con D.Lgs. 267/2000.



COMUNE DI MOTTA VISCONTI

Pareri

93

APPROVAZIONE CARTA DELLA QUALITA’ DEL SERVIZIO INTEGRATO DI GESTIONE DEI RIFIUTI
URBANI

2023

Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

21/09/2023

Ufficio Proponente (Tributi)

Data

Parere Favorevole.

COSIMO FRANCIONE

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

21/09/2023

Ragioneria

Data

Parere Favorevole.

COSIMO FRANCIONE

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il Presente processo verbale, previa lettura, è stato confermato e sottoscritto con firma digitale.

IL SINDACO
DE-GIULI PRIMO PAOLO

IL SEGRETARIO COMUNALE
SCIAMANNA  dott. SANDRO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso il Comune di
Motta Visconti. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PRIMO PAOLO DE GIULI in data 25/09/2023
Sandro Sciamanna in data 25/09/2023



  
DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 77 DEL 21/09/2023

OGGETTO
:

APPROVAZIONE CARTA DELLA QUALITA’ DEL SERVIZIO INTEGRATO DI GESTIONE DEI
RIFIUTI URBANI

                                                     
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale , visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA

che la presente deliberazione: 

è stata affissa all’albo pretorio comunale dal 25/09/2023 al 10/10/2023 come prescritto dall’art.
124 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’

è  divenuta  esecutiva  il  giorno   05/10/2023  decorsi  dieci  giorni  dalla  pubblicazione  (art.  134
comma 3 del D.Lgs. 267/2000) 

IL SEGRETARIO COMUNALE
SCIAMANNA  dott. SANDRO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso il Comune di
Motta Visconti. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sandro Sciamanna in data 11/10/2023


